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	Tema mësimore:  2.4 Përdorimi i Smart Art.
	Situata e të nxënit:

Nxënësit do të diskutojnë rreth përdorimit dhe ndërtimit të diagramave gjatë procesit mësimor. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Njeh disa nga organizimet grafike bazë të SmartArt.

· Ilustron procesin mësimor me paraqitje grafike nga SmartArt.
	Fjalët kyçe: smartArt
 

	Burimet: libri Tik 8, interneti etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Matematikë, fizikë, histori etj

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

Veprimtaria e të nxënit: Veprimtari e udhëhequr.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Diskutohet në klasë rreth përdorimit të diagramave. Mësuesi/ja fton të sjellin shembuj të përdorimit të diagramës së Vennit, në orë të ndryshme  mësimore. Gjatë diskutimit duhet të synohet që nxënësit të argumentojnë përse përdorimi i diagramave në procesin mësimor është i rëndësishëm, në të menduarin kritik.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

U kërkohet nxënësve të gjejnë në shiritin e menuve, Insert/SmartArt. Klasa ndahet në tri grupe. Secili grup zgjedh nën drejtimin e mësuesit/es një prej programeve të paketës Office, p.sh., word, Excel, Power Point. 

Hapi i dytë i vëzhgimit është identifikimi i llojeve të diagramave sipas emërtesës, p.sh., hieraki, cikël, pyramid etj. Kërkohet mendim nga nxënësit si mund të shfrytëzohen diagramat për një process mësimore sa më interesant. 

Mësuesi/ja zgjedh një prej diagramave dhe demostron si bëhet plotësimi i saj me tekst, figurë etj.

Demostron fshirjen dhe shtimin e elementeve të ndryshëm nga diagram.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe.)

Klasës i jepet detyrë të krijojë një kartë konceptuale. Ideja e ndërtimit të saj duhet të mbështetet në një prej diagramave të SmartArt. Nxënësit fillimisht do të identifikojë konceptet, mbi një fenomen, dukuri, ngjarje historike, personazh etj. Më pas do të ndërtojnë hartën konceptuale, mbështetur në modelin e dhënë në tekstin Tik 8.

Është shumë e rëndësishme që gjatë hartimit të saj nxënësit të demostrojnë pavarësi dhe fantazi.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës, duke u kujdesur për çdo përgjigje të kërkesave                   të ushtrimeve, mendimin kritik, imagjinatën dhe bashkëpunimin. 

















